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Τά Οπό της Δημοσίας Οικονομίας χρησιμοποιούμενα μέσα πρός 
ίκανοποίησιν των συλλογικών τής κοινωνίας αναγκών, είναι κυρίως 
τά έσοδα τής περιουσίας του Κράτους, τό καθαρόν προϊόν τών 
Οπό τής Πολιτείας ασκούμενων βιομηχανικών επιχειρήσεων και τά έκ 
φ ό ρ ω ν  εν γένει έσοδα, Οπό την εύρυτέραν τής λέξεως σημασίαν *.

Τά τελευταία ταυτα, τά όποια καθορίζουν καί την πραγματικήν 
φορολογικήν έπιβάρυνσιν χώρας τινός, αποτελούν τήν κυριωτέραν 
πηγήν τών δημοσίων εσόδων, τήν σπουδαιοτέραν βάσιν του προ­
ϋπολογισμού. Τά 90ο)ο τών κρατικών εσόδων καλύπτονται Οπό 
τών εκ φόρων εισπράξεων 1 2.

Τά εκ φόρων έσοδα κατά τήν διάρκειαν τών τελευταίων μάλιστα 
ετών, ηύξήθησαν σημαντικώς, ενώ τά εκ τής κρατικής περιουσίας 
καί τών κρατικών επιχειρήσεων τοιαΰτα ή παρέμειναν σταθερά 
ή ηύξήθησαν δυσαναλόγως πρός τήν όλην αύξησιν τών κρατικών 
εσόδων.

Ή προσοχή όλων τών Κυβερνήσεων έχει συνεπώς στραφή σή­
μερον εις τήν δημιουργίαν φορολογικών συστημάτων, ικανών να 
παρέχουν άφθονα τά μέσα πρός άσκησιν τής κρατικής πολιτικής, 
χωρίς εκ παραλλήλου νά παρακωλύεται ή άνάπτυξις τής Εθνικής 
οικονομίας καί ό σχηματισμός νέων κεφαλαίων.

Έθεωρήσαμεν συνεπώς σκόπιμον νά έξετάσωμεν «τ ά ς β ά σ ε ι ς  
τ ο υ  φ ο ρ ο λ ο γ ι κ ο ύ  σ υ σ τ ή μ α τ ο ς  τ ή ς  Ε λ λ ά δ ο ς » ,  
καθ’ όσον ενδιαφέρει νά γνωρίσωμεν τάς κυριωτέρας πηγάς τών 
φορολογιών μας, τον τρόπον τής διαρθρώσεως τούτων, τάς επί τής 
εθνικής οικονομίας γενικωτέρας επιδράσεις των καί έν γένει τάς 
βάσεις τού κρατούντος φορολογικού συστήματος.

1. Εις τά εκ φ ό ρ ω ν  έσοδα νοούνται καί τά εκ τελών τοιαΰτα.
2. Τά έκ φόρων κρατικά έσοδα εν ‘Ελλάδι ανέρχονται κατά τό οικονομικόν έτος 

1930—31 εις 8860 έκατομ. δραχμών έττί συνόλου τακτικών εσόδων 9,757 (επί τή 
βάσει της προσωρινής καταστάσεως τών εσόδων και εξόδων τής χρήσεως 1930— 
31 από 1 ’Απριλίου 1930-31 ’ Ιουλίου 1931).
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Τό σημερινόν φορολογικόν σύστημα τής Ελλάδος βασίζεται κυ­
ρίως έπί των εμμέσων φόρων. Οί έμμεσοι φόροι αποτελούν τά 63ο)ο 
του συνόλου των εκ φόρων εσόδων, ενω οί άμεσοι αποτελούν μόλις 
τά 23ο)ο Κ  Τό υπόλοιπον ποσοστόν καλύπτεται διά των τελών 
χαρτοσήμου κα'ι διά των έκ μονοπωλίων εσόδων.

Παρατηρούμεν συνεπώς ότι ή άπόδοσις τών εμμέσων φόρων 
είναι τριπλάσια περίπου τής τών αμέσων. Καί γεννάται ευθύς εξ 
αρχής τό ερώτημα: Ή άνισότης αύτη τών σχέσεων μεταξύ αμέσων 
καί εμμέσων φόρων είναι άραγε, παρ’ ήμίν, μεταπολεμικόν φαινό- 
μενον ή αποτελεί χρονιάν πάθησιν τού Ελληνικού Προϋπολογι­
σμού ;

Έάν παρακολουθήσωμεν την εξέλιξιν τών προϋπολογισμών τής 
Ελλάδος, ευθύς άπό τής συστάσεώς της εις Κράτος μέχρι σήμερον, 
Θά παρατηρήσωμεν ότι τό φορολογικόν σύστημα δεν ενεφάνιζεν 
άνέκαθεν τήν σημερινήν του σύνθεσιν.

Κατά τά πρώτα έτη τού Ελληνικού Κράτους καί επί μακράν σει­
ράν ετών, ο ί ά μ ε σ ο ι  φόροι άπετέλουν τήν βάσιν τού φορολο­
γικού συστήματος. Κατά τό έτος 1863, τό πρώτον έτος τή̂ ς εις τόν 
θρόνον άναρρήσεως τού Γεωργίου τού Α', οί άμεσοι φόροι άποτε- 
λούν τα 51ο)ο τών έκ φόρων γενικώς εσόδων, ενώ οί έμμεσοι άν- 
τιθέτως μόλις τά 32ο)ο 1 2.

1. Ή άττόδοσις τών άμεσων φόρων κατάτόοϊκ. έτος 1930—31 άνέρχεται εις 2.053 
έκατομ. δραχμών, τών δέ εμμέσων εις 2287. Εις τά ποσά ταϋτα συμπεριλαμβά- 
νεται καί τό πρόσθετον εξ άναγκαστικου δανείου, τό όποιον κατά τήν εν λόγω 
χρήσιν έβεβαιοϋτο Ιδιαιτέρως υπό ίδιον κεφάλαιον και άρθρον.

2. Τό κατά τό έτος 1863 ίσχΰον φορολογικόν σύστημα παρουσίαζε άπό άπό- 
ψεως άποδόσεως, τήν κάτωθι διαμόρφωσιν:
I. ’Άμεσοι φόροι

Φόροι έπί τής εγγείου παραγωγής 6.343.486 δρχ.
Φόροι έπί τών οικοδομών 221.989 »
Φόροι έπί του εισοδήματος 269.135 »

6.834.610

II. 1Έμμεσοι φόροι
Τέλη εισαγωγικά 
Λοιποί έμμεσοί φόροι

III . Διάφορα τέλη και δικαιώματα

Σύνολον τών έκ φόρων εν γένει έσόδων 
Έπιθεώρησις Κοινωνικής καί Δημοσίας Οικονομικής

4.483.235

4.483.235

2.257.359

13.577.404
7
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Ή υπεροχή τής άποδόσεως τών άμεσων φόρων έναντι των εμ­
μέσων έγκειται εις τό ότι αί κρατικαί τότε άνάγκαι, περιωρισμέναι 
άλλως τε τήν έκτασιν, εκαλύπτοντο κυρίως υπό τών φόρων επί τής 
εγγείου παραγωγής, οί έμμεσοι δε φόροι, τών όποιων ή άπόδοσις 
ήτο πολύ περιωρισμένη άπετελούντο άποκλειστικώς καί μόνον 
άπό τά τέλτι εισαγωγής, οί φόροι δέ επί τής καταναλώσεως δεν ειχον 
ακόμη είσαχθή. Ή διαφορά αυτή τών σχέσεων αρχίζει συν τώ χρό- 
νω νά μειούται, λόγω τής έπι τό ταμιευτικώτερον μεταρρυθμίσεως 
του δασμολογίου κατά τά έτη 1857 και 1867, εις τρόπον ώστε 
κατά τήν περίοδον 1869—1878 αί μεταξύ άμεσων και εμμέσων φό­
ρων παρατηρούμενοι διαφοραί, ώς πρός τήν άπόδοσιν, είναι ασή­
μαντοι Κ

Ή άπό τού 1883—84 καί εντεύθεν παρατηρουμένη υπεροχή τής 
άποδόσεως τών εμμέσων έναντι τών άμεσων φόρων οφείλεται εις 
τάς υπό τού X. Τρικούπη είσαχθείσας φορολογικός μεταρρυθμίσεις 
ήτοι εις τήν επί βάσεων εύρυτέρων καί επί τό ταμιευτικώτερον δι­
αρρύθμισή τού δασμολογίου, εις τήν εισαγωγήν φόρων επί τών 
ειδών καταναλώσεως, ώς επί τού καπνού, οϊνου, ζύθου κλπ. καί 
εις τήν κατάργησιν τής δεκάτης.

Διά τών τροποποιήσεων τούτων ηύξήθη σημαντικώτατα ή άπό- 
δοσις τών εμμέσων φόρων, ενώ ή αύξησις τών άμεσων υπήρξε περι- 
ωρισμένη, 2 μετεβλήθησαν δέ κατά συνέπειαν καί αί άναλογικαί 
σχέσεις μεταξύ τών δύο τούτων κατηγοριών. Τό 1885 οί έμμεσοι 
φόροι άποτελούν τά 48ο)ο τού συνόλου τών εσόδων, ενώ οί άμεσοι

1. Ή εις άριθμούς άπόδοσις 
1883 υπήρξεν ή ακόλουθος:

τών άμέσων καί εμμέσων φόρων κατά τά έτη 1869—

Έ τη "Αμεσοι φόροι "Εμμεσοι φόροι
1869 .830.518 9.729.550
1870 11.729.538 9.137.021
1871 12.089.258 . 10.764.855
1872 12.826.363 10.283.782
1873 12.212.943 10.386.272
1874 13.518.203 10.788.494
1875 11.076.000 12.806.637
1876 10.661.633 11.502.717
1878 12.573.365 12.877.050
1884 11.698.531 25.106.697

2. Κατά τά πρώτα μάλιστα έτη, λόγω τής καταργήσεως τής δεκάτης, παρετη- 
ρήθη μείωσις τής άποδόσεως τών άμεσων φόρων έναντι τής τών προηγουμένων 
ετών.
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τά 25ο)ο. Έκτοτε ή σχέσις αύτη βαίνει βελτιουμένη υπέρ των εμ­
μέσων φόρων, εις τρόττον ώστε σήμερον, ώς εϊπομεν προηγουμένως, 
είναι αυτή 63ο)ο διά τούς εμμέσους καί 23ο)ο διά τούς αμέσους φό­
ρους.

Ύ πεστηρίχθη παρά πολλών, ότι ή δημοσιονομική πολιτική τής 
Ελλάδος, έδει ν’' άποβλέπη εις τήν αύξησιν τής άποδόσεως των 
αμέσων φόρων, εις τρόπον ώστε νά μή παρουσιάζεται ή παρατη- 
ρουμένη σήμερον σημαντική διαφορά των άναλογικών σχέσεων άπο­
δόσεως. Άνεφέροντο πρός τούτο αί σχέσεις των ξένων Κρατών πρός 
μίμησιν καί ιδία ai τής ’Αγγλίας, όπου ή άπόδοσις τών άμέσων 
φόρων άποτελεϊ τά 65ο)ο τοϋ συνόλου τών εσόδων καί ai τής Γερ­
μανίας, όπου οί άμεσοι φόροι καλύπτουν τά 58ο)ο τών κρατικών 
εσόδων.

*
* *

Ή διάρθρωσις του φορολογικού συστήματος χώρας τινός καί ή 
διαμόρφωσις τών άναλογικών σχέσεων. μεταξύ τών διαφόρων κα­
τηγοριών τών φόρων, καθορίζονται υπό ώρισμένων παραγόντων, 
τών οποίων ή συμβολή ποικίλλει άπό χώρας εις χώραν.

Οι κυριώτεροι τών παραγόντων τούτων είναι οί εξής:
1. Ή σύνθεσις τ ή ς ’Εθνικής Οικονομίας.
2. Ή κοινωνική σύνθεσις του πληθυσμού.
3. Ό  τρόπος τής κατανομής του εισοδήματος μεταξύ τών κοινω­

νικών τάξεων καί
4. Ή άκολουθουμένη φορολογική πολιτική.
Ή σύνθεσις τής κοινωνικής οικονομίας άποτελεϊ τον κυριώτερον 

παράγοντα τής διαμορφώσεως τού φορολογικού συστήματος. 
Χώραι με έξειλιγμένην βιομηχανικήν έκμετάλλευσιν, ώς ή ’Αγγλία 
καί Γερμανία, παρέχουν πηγάς σημαντικός διά τήν άμεσον φορο­
λογίαν, ενώ άντιθέτως χώραι νεωργικαί,ώς αί βαλκανικαί χώραι, 
παρέχουν φορολογητέαν ύλην πενιχράν, ή προσφυγή, συνεπώς, 
εις τήν εμμεσον φορολογίαν είναι, εις τάς χώρας ταύτας, άναγκαία.

Ό  πληθυσμός τών βιομηχανικών χωρών παρουσιάζει υπερισχύ- 
οντα τόν εργατικόν πληθυσμόν, όστις παρά τήν περιωρισμένην 
του φορολογικήν άντοχήν, άποτελεϊ σοβαρόν υποκείμενον έλαφράς 
φορολογίας, τής οποίας ή άπόδοσις, λόγω τού μεγάλου αριθμού 

. τών φορολογουμένων, είναι ιδιαιτέρως σημαντική διά τόν κρατικόν 
προϋπολο γ  ισμόν.

Έν Γερμανία ή άπόδοσις τού φόρου τών μισθωτών ύπηρεσιών 
ανέρχεται εις 996 έκατομ. μάρκων, ήτοι καλύπτει τά 16 ο)ο τού συν-
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όλου των άμεσων φόρων. Έάν θελήσωμεν ν’ άντιπαραβάλωμέν 
την παρ’ ήμϊν αντίστοιχον άπόδοσιντής φορολογίας των μισθωτών 
υπηρεσιών, παρατηρούμεν ότι τό εκ της φορολογίας ταύτης έ'σοδον 
κατά τόν Οίκον, έτος 1930-31 ανέρχεται εις 88 έκατομ. δραχμών, 
ήτοι αποτελεί μόνον τά 5ο)ο τής άποδόσεως τής άμεσου φορολο­
γίας. Βλέπομεν συνεπώς μίαν μεγάλην διαφοράν μεταξύ τών ελλη­
νικών και γερμανικών σχέσεων.

Εκτός τούτου ό άριθμός τών επιχειρηματιών εν γένει τών άσχο- 
λουμένων με την βιομηχανίαν, τό εμπόριον καί την βιομηχανοποι- 
ημένην γεωργίαν είναι άρκετά ευρύς, εις τρόπον ώστε ή φορολογία 
του εισοδήματος να ενισχύεται σημαντικώτατα.

Εις τάς γεωργικός χώρας άντιθέτως ή άπασχόλησις του πληθυ­
σμού είς άγροτικάς εργασίας, εργασίας κατά κανόνα μη εξαιρετικώς 
άποδοτικάς, έφ’ όσον είς την γεωργίαν δεν έχει είσαχθή πλήρως 
τό σύστημα τής βιομηχανοποιήσεως, δεν παρέχει έδαφος δημιουρ­
γίας μεγάλων κερδών καί κατά συνέπειαν ή άπόδοσις του φόρου 
τού εισοδήματος δέν είναι σοβαρά.

Λόγω τής επικρατήσεως είς τάς χώρας ταύτας, ώς καί παρ’ ήμϊν, 
τής μικράς ιδιοκτησίας, τά εισοδήματα τού γεωργικού πληθυσμού 
πίπτουν συνήθως κάτω τού ελάχιστου συντηρήσεως, παραμένοντα 
ούτως άφορολόγητα,εφ’ όσον ισχύει ή φορολογία τής καθαράς προ­
σόδου. Τρανήν άπόδειξιν τούτου άποτελεΐ ή πενιχροτάτη άπόδο- 
σις τής φορολογίας τών καθαρών προσόδων εκ γεωργικών επιχειρή­
σεων. Ή εκ τής φορολογίας ταύτης άπόδοσις άνήρχετο είς 1,5 μόνον 
εκατομ., ενώ ή προ τής τροποποιήσεως τού 1919 άντίστοιχος άπό- 
δοσις άνήρχετο είς 8 έκατ.,ή άντικαταστήσασα δε την φορολογίαν 
τής καθαράς προσόδου εκ γεωργικών επιχειρήσεων φορολογία 
επί τής άκαθαρίστου γεωργικής παραγωγής άπέδιδεν 200 εκατομ. 
δραχμών. Ό  γεωργός εν Έλλάδι παράγει συνήθως διά τήν οίκογέ- 
νειάν του καί ούχί διά τό εμπόριον, άσκεϊ τούτέστι μίαν πολιτικήν 
αύταρκείας καί κατά συνέπειαν δεν δημιουργεϊται έδαφος άπασχο- 
λήσεως ετέρου πληθυσμού εργατικού καί γενικώτερον δέν παρέχεται 
άντικείμενον φορολογίας παραγωγικόν, διά τήν ένίσχυσιν τής άπο­
δόσεως τού φόρου επί τού εισοδήματος.

Ή μεγάλη βιομηχανία,άντιθέτως, εκτός τού ότι παρέχει εργασίαν 
εις τήν μεγάλην μάζαν τού πληθυσμού, αύξανομένου ούτω τού 
άριθμού τών φορολογουμένων, συντελεί είς τόν σχηματισμόν μεγά­
λων εισοδημάτων, λόγω τού κρατούντος συστήματος τής μεγάλης 
επιχειρήσεως, ή προοδευτική φορολόγησις τών όποιων άποφέρει  ̂
μεγάλα έσοδα είς τό δημόσιον ταμεϊον.



Ό  τρόπος τής κατανομής του εισοδήματος μεταξύ των κοινωνικών 
τάξεων, άποτελεϊ περαιτέρω τόν σπουδαιότερον ϊσως παράγοντα 
τής άποδόσεως τής άμεσου φορολογίας. Εις χώρας, όπου ό άριθμός 
των είσοδηματιών των μέσων και άνωτέρων τάξεων είναι σημαν­
τικός, ή φορολογία του εισοδήματος άποτελεϊ τήν σπουδαιοτέραν 
πηγήν, όχι μόνον τής άμέσου φορολογίας αλλά καί του συνόλου 
των κρατικών εσόδων. Εις τήν ’Αγγλίαν ή άπόδοσις του φόρου του 
εισοδήματος άποτελεϊ τά 45 ο)ο του συνόλου τών κρατικών εσόδων, 
ενώ παρ’ ήμϊν μόλις τά 9ο)ο.

Εις τάς βιομηχανικός χώρας τής Ευρώπης ό άριθμός τών εχόντων 
εισόδημα υπέρ τό εκατομμύριον δραχμών είναι τ ι τό σύνηθες. Εις 
τήν Γερμανίαν ό άριθμός ουτος ανέρχεται εις 6366. εις δε τήν ’Αγγλίαν 
εις 38.872. Έν Έλλάδι ό άριθμός τών εχόντων εισόδημα υπέρ τό 
εκατομμύριον, εάν πιστεύσωμεν εις τήν στατιστικήν τής φορολο­
γίας του συνθετικού φόρου, ανέρχεται εις 5 4 1.

Ή ύπαρξις, συνεπώς, μεγάλων είσοδηματιών παρέχει άντικεί- 
μενον φορολογίας υψηλής φορολογικής αντοχής, επιτρέπει τήν προ­
οδευτικήν φορολογίαν καί τήν καθιέρωσιν ελάχιστου συντηρήσεως, 
ώς άφορολογήτου, καί συντελεί εις τήν σημαντικήν άπόδοσιν τής 
κατηγορίας τών εξ άμέσων φόρων εσόδων.

Άναλόγως τής συγκροτήσεως συνεπώς τής εθνικής οικονομίας, 
τής συνθέσεως τού πληθυσμού καί τού τρόπου τής κατανομής τού 
εισοδήματος μεταξύ τών κοινωνικών τάξεων, άνάλογος είναι καί ή 
άπόδοσις τών διαφόρων κατηγοριών φόρων. Συγκρίσεις ενεργού-

Ai βάσεις του φορολογικού συστήματος τ ή ς ‘Ελλάδος 101

1. ‘ Η κατανομή τών εις τόν συνθετικόν φόρον υπαγόμενων είσοδηματιών κατ’ 
επίπεδα εισοδήματος, παρουσιάζεται κατά τό οίκον, έτος 1927, κατά τάς συγκεν- 
τρωθείσας ύπό τής ΔιευΘύνσεως τών Άμέσων Φόρων τού Υπουργείου τών Οι­
κονομικών στατιστικός πληροφορίας, ώς ακολούθως:

’ Επίπεδα εισοδήματος ’Αριθμός φορολογούμενων
Μέχρι 125.000 δρχ. 3.473
125.000- 150.000 1.182
150.000- 200.000 1.196
200.000- 300.000 921
300.000- 500.000 511
500.000- 750.000 149
750.000- 1.000.000 63
Ύπέρ τό 1.000.000 54

Σύνολον 7.549



102 Ά γγελον Θ. Άγγελοττούλου

μεναι μεταξύ χωρών άνομοιογενούς οικονομικής συνθέσεως οδηγούν 
είς εσφαλμένα συμπεράσματα. Τά εκ συγκρίσεως προερχόμενα άπο- 
τελέσματα τότε μόνον έχουν αξίαν, όταν τά συγκρινόμενα μέρη πα­
ρουσιάζουν ομοιότητας, αί όποϊαι επιτρέπουν συγκριτικός παρα­
τηρήσεις.

Οί παράγοντες, τούς οποίους άνεφέραμεν καί οϊτινες δύναται ν’ά- 
ποκληθουν καί φ υ σ ι κ ο ί ,  επηρεάζονται επιπροσθέτως ή μάλλον 
καθορίζονται υπό τής ακολουθούμενης φ ο ρ ο λ ο γ ι κ ή ς  π ο ­
λ ι τ ι κ ή ς .  Έάν ή δημοσιονομική πολιτική εύνοή ιδιαιτέρως τούς 
αμέσους ή εμμέσους φόρους, άνάλογος πρός την κατεύθυνσιν ταύτην 
θά είναι καί ή άπόδοσις των φόρων.

'(ύς γνωστόν αί κρατούσαι ώς πρός την άποψιν ταύτην απόψεις, 
δέν ήσαν πάντοτε αί αύταί.

Οί φυσιοκράται, οπαδοί του ενιαίου φόρου, έφρόνουν ότι ή υπαρ- 
ξις μόνον του φόρου τής εγγείου παραγωγής δικαιολογείται, έφ’ 
όσον οί φόροι, κατά την γνώμην των φυσιοκρατών πάντοτε, επι­
πίπτουν τελικώς επί του εδάφους. Μόνον τό έδαφος παρέχει καθα­
ρόν πρόσοδον.

Ή άντίληψις αυτή υπέρ του ενιαίου του φόρου καί γενικώτερον 
υπέρ τών άμεσων φόρων έκράτησεν έπί μακράν.

Βραδύτερον αί απόψεις αυται μεταβάλλονται. Ή ιδέα του ενι­
αίου του φόρου άποδεικνύεται ανεφάρμοστος. ‘Η θεωρητική της 
θεμελίωσις υποχωρεί πρό τών μειονεκτημάτων, τά όποια έμφανί- 
ζουν ή οικονομική, κοινωνική καί ήθική πλευρά του φόρου τούτου.

Τό πολλαπλουν σύστημα τών φόρων έμφανίζει έν τή πρακτική 
σοβαρά πλεονεκτήματα. Ή έπιβολή προστατευτικών δασμών πρός 
ένίσχυσιν τής έγχωρίου βιομηχανίας καί ή εισαγωγή τών φόρων 
καταναλώσεως ένισχύουν την πολιτικήν τών έμμέσων φόρων. Ή 
διαμάχη σήμερον μεταξύ αμέσων καί έμμέσων φόρων είναι ήπιας 
μορφής. Τό ζήτημα τής έπιπτώσεως του φόρου άλλως τε, λόγω 
του δημιουργουμένου περί αύτό μεταξύ τών διαφόρων τάξεων οι­
κονομικού άγώνος καί του μεγάλου συναγωνισμού, κατέστη τόσον 
περίπλοκον, ώστε είναι δύσκολον ν’ άποδειχθοΰν αί έπιδράσεις 
τής έπιπτώσεως του φόρου, τής ήθελημένης ή μή. Ή θεωρία δύναται 
νά υπόδειξη τάς συναρτήσεις καί κατευθύνσεις τής έπιπτώσεως, 
δεν δύναται όμως νά μάς καθορίση έπακριβώς τόν τρόπον, καθ’ ον 
αυτή λαμβάνει χώραν.Κατ’ άρχήν δύναται τις νά εϊπη ότι έπίπτωσις 
τού φόρου λαμβάνει χώραν εις όλας τάς κατηγορίας τών φόρων.

Διά  τήν κανονικήν λειτουργίαν τών δημοσίων οικονομικών είναι 
απαραίτητος πάντως ή υπαρξις άμφοτέρων τών κατηγοριών τών
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φόρων τούτων. 01 έμμεσοι φόροι είναι αναγκαίοι διά την άποδοτι- 
κότητα αυτών. Έφ’ όσον όμως έπεκτείνονται και εις τά εϊδη πρώτης 
ανάγκης καθίστανται καταθλιπτικοι διά τάς λαϊκάς τάξεις. 01 άμε­
σοι φόροι, οϊτινες άνταποκρίνονται περισσότερον εις τάς περί φο­
ρολογικής δικαιοσύνης άρχάς, έπανορθούν και εξισώνουν τάς άνι- 
σότητας καί άδικίας των εμμέσων.

’Εκείνο τό όποιον πρό παντός προέχει και τό όποιον δέον νά λαμ- 
βάνεται ύπ ’ όψιν, πρός άρτίαν όργάνωσιν του φορολογικού συστή­
ματος χώρας τινός, είναι ότι οί κατά μέρος φόροι, άμεσοι καί έμ­
μεσοι, δέον ν’ άνταποκρίνωνται πρός τάς γενικός άρχάς περί φορο­
λογικής δικαιοσύνης και ν’ άκολουθούν κατά τό δυνατόν τά φορο­
λογικά άξιώματα.

Ά λ λ ’ ή φορολογική πολιτική μόνη, άνευ τής συνυπάρξεως και 
των άπαραιτήτων φυσικών παραγόντων, τούς οποίους άνεπτύ- 
ξαμεν προηγουμένως, δεν είναι δυνατόν νά άλλοιώση σοβαρώς τάς 
σχέσεις άποδόσεο^ς τών διαφόρων κατηγοριών, ούδέ νά κατευθύνη 
ταύτας άπολύτως.

Ό  εισηγητής τών έν Γερμανία κατά τό 1919 φορολογικών τρο­
ποποιήσεων Υπουργός τών Οικονομικών Erzberger άπέβλεπεν εις 
τήν αύξησιν τών άμέσων φόρων, εις τρόπον ώστε ή προπολεμική 
τούτων σχέσις, ήτις άνήρχετο εις 52ο)ο, νά φθάση τά 75ο)ο.Ή σχέ- 
σις όμως τών άμέσων φόρων δεν ύπερέβη μέχρι σήμερον τό ποσο- 
στόν 58ο)ο.

Τό νά θέτη τις εκ τών προτέρων ώρισμένα όρια επιτεύξεως μόνον 
ώς επικίνδυνος πλάνη δύναται νά θεωρηθή. Καί αύτή άκόμη ή κομ­
μουνιστική Ρωσσία δέν κατώρθωσε νά επιτύχη τάς επιδιωκομένας 
έν τώ φορολογικώ συστήματι σχέσεις. Τά έξ άμέσων φόρων έσοδα 
του έτους 1927 άποτελουν τά 15,5ο)ο τοΰ συνόλου τών κρατικών 
έσόδων, ένω τά έξ εμμέσων τοιαυτα τά 27,6ο)ο. 1 Ή μικρά άπό- 
δοσις τών άμέσων φόρων δικαιολογείται έκ τής μή ύπάρξεως μεγάλων 
εισοδηματιών.

*
* *

’Αφού ήδη έξητάσαμεν τούς ρυθμιστικούς έκείνους παράγοντας, 
οϊτινες καθορίζουν τήν άπόδοσιν τών διαφόρων κατηγοριών τών 
φόρων, θά ’ίδωμεν τώρα τήν είδικωτέραν σημερινήν διαμόρφωση;

1. Πρβλ. Paul Haensel : Die Finanz--und Steuerverfassung der sozialis­
tischen Sowet—Republik  Jena. 1928.
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των φόρων έν Έλλάδι, τόσον των εμμέσων, όσον κα'ι των άμεσων. 1 2 3 4
Ή έ μ μ ε σ ο ς  φορολογία βασίζεται κυρίως έπί των εισαγωγικών 

δασμών καί επί τών φόρων καταναλώσεως. Οί εισαγωγικοί δασμοί 
αποτελούν τά 66ο)ο τών εμμέσων φόρων, τό έκ τούτων δε έσοδον 
ανέρχεται σήμερον είς 3.500 εκατομμύρια. Έκ τών φόρων κατα­
ναλώσεως, σπουδαιότερος άπό άπόψεως άποδόσεως, είναι ό φόρος 
έπί τής καταναλώσεως του καπνού, του οποίου ή άπόδοσις ανέρ­
χεται έτησίως είς 1400 εκατομμύρια, ήτοι αποτελεί τά  77ο)ο τού 
συνόλου τής άποδόσεως τών φόρων καταναλώσεως ή τά 27ο)ο 
τών έμμεσων φόρων.

Ή άπόδοσις τών φόρων καταναλώσεως παρ’ ήμϊν δεν είναι σημαν­
τική. Είς τάς περισσοτέρας ξένας χώρας ή άπόδοσις αϋτη είναι τρ ι­
πλάσια τής τών εισαγωγικών δασμών. ς Ούτω έν Γαλλία έπί 
άποδόσεως φόρων καταναλώσεως (πλήν φόρου κύκλου έργασιών) 
10.3 δισεκατομ. φράγκων, εχομεν άπόδοσιν τών δασμών έκ 3,6 
δισεκ. Είς την ’ Ιταλίαν έπί 5,5 εκ. λιρ. 2,8. Ένω έν Έλλάδι άντιθέ- 
τως ή άπόδοσις τού φόρου καταναλώσεως είναι τό τρίτον μόνον 
τής άποδόσεως τών δασμών.

Τά αίτια τής διαφόρου ταύτης άποδόσεως δεν οφείλονται εις τήν 
βαρυτέραν φορολόγησιν τών ειδών καταναλώσεως είς τάς χώρας 
ταύτας ή έν Έλλάδι, άλλ’ είς τήν διάφορον σύνθεσιν τής έθνικής οικο­
νομίας τής χώρας.

1. ‘Η κατά τό οικονομικόν έτος 1930—31 εις αριθμούς άπόδοσις τών διαφόρων 
κατηγοριών τών άμεσων καί έμμεσων φόρων εμφανίζεται ώς ακολούθως:

'Άμεσοι φόροι :

1. Φόροι επί τών καθαρών προσόδων
2. Φόροι έπί τής μεταβιβάσεως κεφαλαίων
3. Φόροι έπί τών προσόδων
4. Φόροι έπ'ι τής εγγείου παραγωγής

Σύνολον άμεσων φόρων

’Έμμεσοι φόροι :

1. Τέλη εισαγωγής
2. Τέλη εξαγωγής καί μεταφοράς
3. Φόροι καί δικαιώματα καταναλώσεως

Σύνολον εμμέσων φόρων

1 Ποσοστόν
Ποσά έπί του συ-

είς έκστ. δρ. νόλου τών
ά μέσων

1.006.4 49.0
340.2 16.7
362.4 17.6
3 4 4 .- 16.7

2.053.0 100.00

έκστ- δρχ. 0)0 ίπ ΐ τών 
έμμέσων

3.500.- 66.3
22.5 0.4

1.765.- 33.3
5.287.5 100.00

2. Πρβλ. Bulletin de Statique et de legislation  com parée 1930 p. 943.
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Ή Ελλάς δέν παράγει πολλά βιομηχανικά προϊόντα, ή φορολό- 
γησις των όποιων ώς ειδών καταναλώσεως 6’ άπέδιδε σοβαρά ποσά 
εις τό δημόσιον ταμειον. Τουναντίον τά πλεΐστα τούτων προέρχονται 
έκ του εξωτερικού και φορολογούνται κατά την εισαγωγήν των, 
εκ τούτου δε εξηγείται διατί ή άπόδοσις των εκ δασμών εσόδων είναι 
παρ’ ήμϊν, εν συγκρίσει πρός την τών φόρων καταναλώσεως, πολύ 
μεγαλύτερα. Ουτω ή ζάκχαρις εις. την Γαλλίαν, ώς προϊόν τού εσω­
τερικού, φορολογείται ώς είδος καταναλώσεως, αποδίδει δε 1.200 
έκατομ. φράγκων, ενώ τό εκ τής φορολογήσεως ταύτης προϊόν εν 
Έλλάδι περιλαμβάνεται εις τούς δασμούς, έφ’ όσον είσάγεται εκ 
τοΰ εξωτερικού.

Δεδομένου δε ότι εν Έλλάδι τό μεγαλύτερον μέρος τής καταναλώ­
σεως προέρχεται εκ τού εξωτερικού, εξηγείται καί διατί δέν είσήχθη 
παρ’ ήμϊν ό φόρος τού κύκλου εργασιών, όστις ισχύει σχεδόν εις 
όλας τάς χώρας καί τού όποιου ή άπόδοσις είναι λίαν σημαντική. 
Ή φορολογία τούτέστιν αυτή θά συνίστατο είς τήν φορολόγησιν 
έκ νέου τών έκ τού έξωτερικού είσαγομένων έμπορευμάτων, κατά 
τρόπον μάλιστα παρέχοντα έλευθέραν τήνθύραν τών καταστρατη- 
γήσεων, έφ’ όσον αί φοροτεχνικά! ύπηρεσίαι δέν θά ήσαν διά τό έρ­
γου τούτο έπαρκεϊς, ένω τό αύτό έ'σοδον θά ήδύνατο να έπιτευχθή 
κατά τρόπον θετικόν, εξ έλαφράς ύψώσεως τών εισαγωγικών δα­
σμών.

Κατά πόσον ή αυξησις τών εισαγωγικών δασμών έβλαψεν ή ώφέ- 
λησε τήν έθνικήν οικονομίαν έν τώ συνόλω, είναι ζήτημα αρκετά 
συζητήσιμον. Ή μέχρις ενός σημείου αυξησις τών δασμών ώφελεΐ 
τήν έθνικήν οικονομίαν, καθ’ όσον έκ τής αύξήσεως ταύτης έπέρχεται 
προστασία τή$ έγχωρίου βιομηχανίας, δέν ώφελούνται δέ μόνον 
οί βιομήχανοι, άλλά καί ή έργατική τάξις, ήτις εύρίσκει έπικερδή 
άπασχόλησιν καί ή γεωργία έμμέσως, έκ τής χρησιμοποιήσεως 
πολλών πρώτων γεωργικών ύλών καί αί λοιπαί κοινωνικά! τάξεις 
γενικώτερον, διά τής αύξήσεως τής άγοραστικής δυνάμεως τοΰ πλη­
θυσμού.

Ή αυξησις όμως τών εισαγωγικών δασμών έπεξετάθη καί είς 
πλεΐστα είδη πρώτης ανάγκης, τά όποια είτε δέν παράγονται έν 
Έλλάδι ή δέν παράγονται έπαρκώς. Αποτέλεσμα τούτου είναι ότι 
έπεβαρύνθησαν σημαντικώς αί λαϊκαί τάξεις. Ή ζάκχαρις, επί τή 
ύποθέσει τής οποίας ή τιμή πωλήσεως είναι δρχ. 17.60 κατ’ όκάν, 
επιβαρύνεται μέ δασμόν δρχ. 13.65, δηλ. ό δασμός αποτελεί τά77,5ο)ο 
τής τιμής πωλήσεως. Μέ άλλους λόγους, έάν δέν έπεβαρύνετο διά 
τού δασμού ή ζάκχαρις θά έπωλήτο πρός δρχ. 3,95 κατ’ όκάν.
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Έάν θελήσωμεν μάλιστα νά συγκρίνωμεν την φορολογικήν εν 
γένει έπιβάρυνσιν τής ζακχάρεως εν Έλλάδι προ την των άλλων 
χωρών, παρατηροΟμεν ότι ή Ελλάς παρουσιάζει μεγαλυτέραν έπι- 
βάρυνσιν. Ούτω ή εκ δασμοΰ και φόρων επιβάρυνσις εν γένει τής 
ζακχάρεως κατά χιλιόγραμμον άνέρχεται εν Έλλάδι εις δρχ. 10.50, 
εν Γαλλία εις δρχ. 7.65, εν ’Α γγλία εις 5.70 καί εν Βελγίω εις 1 δραχ­
μήν. 1 Ή αυτή διαφορά παρουσιάζεται και εις τά λοιπά είδη 
πρώτης ανάγκης.

Αί λαϊκαί τάξεις επιβαρύνονται συνεπώς δυσαναλόγως πρός τήν 
οικονομικήν αυτών δυναμικότητα, επιβάλλεται δέ όπως,εις πρώτην 
ευκαιρίαν, ένθα τό Κράτος θά δυνηθή νά προβή εις φορολογικός 
ελαφρύνσεις, μειωθή ή εξ εμμέσων φόρων επιβάρυνσις ή έφ’ όσον 
τούτο δεν θά είναι δυνατόν, άποφευχθή νέα αύξησις τούτων.

**  *

Εϊπομεν ανωτέρω ότι τό Κράτος προς άντιμετώπισιν τών έπει- 
γουσών αναγκών προέβη εις τήν αύξησιν τών εμμέσων φόρων, 
καθ’ όσον ή άπόδοσις τής άμέσου φορολογίας δεν επήρκει εις τήν 
κάλυψιν τών αναγκών τούτων.

Ή ά μ ε σ ο ς  φορολογία, ήτις άποτελεϊται κυρίως άπό τόν φό- 
ρον καθαρών προσόδων, τόν φόρον κληρονομιών, δωρεών καί προι­
κών καί τούς φόρους επί τής εγγείου παραγωγής, αποδίδει σήμερον 
(1930—31) 2.000 έκατομ. επί συνόλου τακτικών εσόδων 9. δισεκ. 
περίπου.

Ή άπόδοσις αυτή δύναται άραγε νά θεωρηθή ώς ικανοποιητική; 
Δύναται νά ύποστηριχθή ότι, τηρουμένων πάντοτε τών αναλογι­
ών, ή άμεσος φορολογία επέτυχε τό m axim um  τής άποδόσεως, 
χωρίς ν* άποβαίνη καί καταθλιπτική διά τήν εθνικήν οικονομίαν;

Βεβαίως δέν ύπάρχουν προς τούτο ακριβή κριτήρια. Μία σύγκρι- 
σις τής εξ άμέσων φόρων άποδόσεως προς τό εθνικόν εισόδημα δέν 
μάς παρέχει απόλυτον ένδειξιν του επαρκούς ή μή τής άποδόσεως, 
λόγω τών προαναφερθέντων λόγων. Ή αναλογική αύτη σχέσις, 
τήν οποίαν χρονογραφικώς άναφέραμεν, ανέρχεται εις 4,8ο)ο έναντι 
συνολικής σχέσεως φόρων πρός εθνικόν εισόδημα 25ο)ο.

Διά νά δυνηθώμεν νά κρίνωμεν, εάν ή αναλογία τών φόρων επί 
τής φορολογητέας ύλης είναι άντίστοιχος πρός τήν ίσχύουσαν φο­

1. ΓΓρβ. Finanzen und .Steuern im In—und Anslaud (εκδοσις της Σταστι- 
στικής υπηρεσίας τής Γερμανίας) ΒερολΤνον 1930 σελ'ις 690 έπ.



ρολογικήν νομοθεσίαν ή κατώτερα ταύτης, καί νά καθορίσωμεν 
εις την περίπτωσιν ταύτην το μέγεθος των διαφυγών, θά επρεπε 
νά εγνωρίζαμεν ττοϊον το καρπούμενον συνολικόν εισόδημα υπό 
είσοδηματιών ευρισκομένων υπέρ τό έλάχιστον συντηρήσεως, τό 
παραμένον ώς άφορολόγητον. Στατιστικά προς τούτο στοιχεία 
ελλείπουν άτυχώς διά τάς εν Έλλάδι συνθήκας. Άλλα καί εις ήν 
περίπτωσιν ύπήρχον τοιαύτα, πάλιν δεν θά ήδυνάμεθα ν’ άποφαν- 
θώμεν μετ’ άκριβείας, έφ’ όσον ή άμεσος φορολογία δεν φορολογεί 
μόνον την καθαρόν πρόσοδον, άλλά καί την άκαθάριστον τοιαύτην, 
λαμβάνει δε συνήθως χώραν πολλαπλή φορολόγησις του αύτου 
αντικειμένου, εις τρόπον ώστε νά καθίσταται δύσκολος ό επακριβής 
καθορισμός τού διαφεύγοντος ποσού φόρου.

Εκείνο, τό όποιον δύναται πάντως νά ύποστηριχθή μετά βεβαιό- 
τητος, είναι ότι ή άμεσος φορολογία δεν άποδίδει εκείνο, όπερ ήδύ- 
νατο ν’ άποδώση.Έλλειψις ώργανωμένων φοροτεχνικών υπηρεσιών, 
χαμηλόν έπίπεδον φορολογικής ήθικής, υψηλά φορολογικά ποσο­
στά, στεναί ταμιευτικοί άντιλήψεις, είναι όλα ταύτα παράγοντες, 
οίτινες συντελούν εις την σημαντικήν διαφυγήν τών αμέσων φόρων 
καί κυρίως τών φόρων επί τού εισοδήματος.

Αρκεί ν* άναφέρωμεν ότι ό συνθετικός φόρος, διά τού οποίου φο­
ρολογούνται οί έχοντες εισόδημα πέραν τών 100.000 δραχμών ετη- 
σίως, πέριξ τού οποίου έδημιουργήθη τελευταίως σημαντικός 
θόρυβος, αποδίδει 45 μ ό ν ο ν  εκατομμύρια ι . Τό σμικρόν τού πο­
σού τούτου καθίσταται έτι φανερόν, εάν λάβη τις ύπ’ όψιν ότι ό 
φόρος τών μισθωτών υπηρεσιών τής κατηγορίας τών δημοσίων 
υπαλλήλων μόνον, με άφορολόγητον ποσόν 1500 δραχμών μηνι- 
αίως καί με ελαφρότατον ποσοστόν 3ο)ο άποδίδει 23 εκατομμύρια.

Τό έπίπεδον τής φορολογικής ήθικής κατέπεσε σημαντικώς παρ’ 
ήμΐν εκ πολλών λόγων, άλλά κυρίως εκ τής άστοχου πολιτικής τού 
Κράτους. Τό Κράτος άντί νά τιμωρήση τήν φορολογικήν διαφυγήν 
άντήμειψε ταύτην. Έχάρισε τούτέστι μέρος τών υποχρεώσεων τών 
καθυστερούντων τούς φόρους 1 2. Τό μέτρον τούτο ελέχθη ότι ήτο
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1. ‘ Η άπόδοσις τοϋ συνθετικού φόρου, ή άναγραφομένη εις τήν προσωρινήν 
κατάστασιν τής χρήσεως 1930—31 άνέρχεται εις 102 έκατομ. δραχμών. Μέρος 
όμως τοϋ ποσού τούτου άντιπροσωπεύει έσοδα προηγουμένων χρήσεων. Τά 
εις τό οίκον, έτος 1930—31 άνήκοντα εκ τοϋ ποσοϋ τών 102 έκατομ. έσοδα άνέρ- 
χονται κατά τάς πληροφορίας τοϋ Υπουργείου τών Οικονομικών εις 45 περίπου 
εκατομμύρια δραχμών.

2. Δ ιά τοϋ Ν. 3484 ώς καί τοϋ τροποποιήσαντος τοϋτον Ν. Δ)τος τής 23 Μαρ­
τίου 1929 «περί ρυθμίσεως τών έξ άμέσων φόρων παρε?*θουσών χρήσεων χρεών
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μέτρον ανάγκης, ή εφαρμογή τοΰ οποίου έπεβάλλετο, διά νά επι- 
τευχθή ή έκκαθάρισις των παλαιών φορολογικών υποθέσεων. Το 
περίεργον όμως είναι άτι και σήμερον μελεταται ή επανάληψις ίδιου 
μέτρου διά τούς καθυστερουντας τούς φόρους τών ετών 1928 και 
εντεύθεν. 1 Τα αποτελέσματα μιας τοιαύτης τακτικής εκ μέρους του 
Κράτους δεν θά βραδύνουν νά καταστούν αισθητά.

Ή ελληνική φορολογική νομοθεσία διακρίνεται διά τά υψηλά 
φορολογικά ποσοστά. Εις ούδεμίαν άλλην χώραν ή φορολογία του 
εισοδήματος παρουσίαζε, μέχρι πρό τίνος τουλάχιστον, τοσαύτην 
σημαντικήν έπιβάρυνσιν,όσην παρ’ ήμιν.ΔΓ εισόδημα 500 χιλιάδων 
δραχμών ό άνάλογος φορολογικός συντελεστής είναι εν Γερμανία 
14.8,έν ‘Αγγλία 13ο)ο καί ένΈλλάδι 27.64.Τά υψηλά ταυτσ ποσο­
στά εν Έλλάδι είχον κυρίως θεωρητικήν άξίαν, καθ’ όσον λόγω 
τών μεγάλων καταστρατηγήσεων,ελάχιστοι ήσαν οί καί πράγματι 
φορολογούμενοι. Διά τήν λόγον τούτον ή φορολογία καθίστατο 
περισσότερον άνισος καί άδικος.

Ή φορολογία τών καθαρών προσόδων, ήτις άπετέλεσε τήν βάσιν 
τών φορολογικών μεταρρυθμίσεων του 1919, ώς αύτη ενεφανίσθη 
ύπό τήν πρώτην της μορφήν, είχε πολλά τά πλεονεκτήματα άπό 
θεωρητικής άπόψεως. Έβασίζετο επί τών νεωτέρων άρχών περί 
φ3ρολογικής δικαιοσύνης, έλάμβανε ύπ ’ οψιν τήν καθολικότητα 
καί τήν γενικότητα του φόρου, καθιέρου ώρισμένας εκπτώσεις 
εκ του φορολογητέου ποσού, ώς αί τού ελάχιστου συντηρήσεως καί 
τών λοιπών λόγω οικογενειακής θέσεως τοιούτων καί έπέτρεπε δια- 
φορισμόν του εισοδήματος ώς προς τήν έπιβάρυνσιν, άναλόγως τής 
πηγής προελεύσεως.

Ή φορολογία αύτη εν τή εφαρμογή άπέτυχε. Τά αίτια τής άπο- 
τυχίας ταύτης, εις τήν άνάλυσιν τών όποιων δεν δυνάμεθα νά είσ- 
έλθωμεν ενταύθα, υπήρξαν ποικίλα. Ή φορολογία τών Κ.Π. εί- 
σήχθη παρ’ ήμϊν προώρως καί αίφνιδίως. Εις τήν Γαλλίαν ή εισα­
γω γή τού φόρου τούτου εγένετο μόλις τό 1914 κατόπιν μακρών 
άγώνων καί πολλαπλών σχεδίων χρονολογουμένων άπό τού 1896. 
Παρ’ ήμϊν ή φορολογία αύτη ήγνόησε ή παρημέλησε τήν ελληνικήν

κλπ. κυρωθέντος δέ διά του Ν. 4168 παρεσχέθησαν εκπτώσεις διά τούς όφειλο- 
μένους φόρους τών ετών 1919—20 μέχρι καί 1925—26 κατά 50ο)ο, εφ’ όσον ή κατα­
βολή τών καθυστερουμένων ήθελε γίνει εφ’ άπαξ εντός ώρισμένης προθεσμίας καί 
κατά 20 ή 25ο)ο εφ’ όσον ή πληρωμή ήθελε γίνει κατά δόσεις.

1. "Ηδη εξεδόθη τό Ν. Διάταγμα τής 6 Φεβρουάριου 1932 συμφώνως πρίιό 
τό οποίον αί παρεχόμενοι εκπτώσεις διά τούς όφειλομένους φόρους τών παλαιο- 
τέρων ετών έπεκτείνονται καί διά τά επόμενα ετη μέχρι του 1930.
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πραγματικότητα, τα ήθη και έθιμα τής χώρας καί τάς πραγματικός 
άνάγκας τής οικονομικής μας ζωής. Ή μεγάλη δέ αυξησις των φορο­
λογικών συντελεστών της συνέτεινε μεγάλως εις την αποτυχίαν της.

Ή άπόδοσις τής φορολογίας ταύτης, ιδία κατά τό ετη 1920—25 
υπήρξε πενιχρά. 1 Προ τής καταστάσεως ταύτης εύρεθέν τό Κρά­
τος άποφασίζει την επαναφοράν δύο παλαιών φορολογιών, τής φο­
ρολογίας τής δεκάτης και τής φορολογίας του επιτηδεύματος. Ή 
άπόδοσις τών δύο τούτων φόρων, άνήλθε τό πρώτον έτος τής εφαρ­
μογής των εις 478 έκατομ., ενώ αΐ άντίστοιχοι, προ τής εισαγωγής 
τούτων φορολογίαι, άπέδιδον μόνον 144 εκατομμύρια.

Διά τών τροποποιήσεων τούτων, ώς καί εκείνων τής συνθετικής 
φορολογίας, 2 ή φορολογία τών καθαρών προσόδων άπέστη τής 
βάσεως του καθαρού εισοδήματος.

Ή έννοια τού καθαρού εισοδήματος, ενώ άρχικώς άπετέλει τήν 
βάσιν διά τήν εξεύρεσιν τού φορολογητέου τοιούτου τών επτά 
άναλυτικών κατηγοριών και τής συνθετικής κατηγορίας, σήμερον 
περιωρίσθη ήδη εις τάς τέσσαρας κατηγορίας τού αναλυτικού φό­
ρου, ήτοι εις τά εισοδήματα οικοδομών (Κατ. Α'), εισοδήματαγαιών
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1. Ή άπόδοσις τής Φ.Κ.ΓΤ. κατά τό διάστημα 1919—1925 ύπήρξεν ή ακόλουθος 
εις δραχμάς χσρτίνας και μεταλλικός: :

Δραχμαΐ είς εκατομ.
Οίκον, ετη
1 9 1 9 -  20
1920- 21
1921- 22
1922- 23
1923- 24
1924- 25

α) χάρτιναι
32.5 
49.7
69.5 
99.2

206.5
250.2

β ) μεταλλικά!
32.5 
36.28 
24.47 
14.89 
17.34 
25.26

2. Ή κατά τάς διατάξεις του Ν. 1640 «περί φορολογίας τών καθαρών προσό­
δων» προκύπτουσα εκ μιας ή πλειόνων άναλυτικών κατηγοριών φορολογητέα 
καθαρά πρόσοδος δεν δΰναται νά θεωρηθή κατώτερα τών υπό του Νόμου, ορι­
ζόμενων τεκμηρίων κατοικίας κα! χρήσεως αυτοκινήτου, μηχανοκινήτου ακάτου 
ή θαλαμηγού. Διά τόν προσδιορισμόν τής τοιαύτης τεκμαιρομένης έτησίως 
καθαρός προσόδου λαμβάνεται τό τριπλάσιον μεν του παρά του φορολογού­
μενου καταβαλλόμενου ενοικίου, εφ’ όσον ό φορολογούμενος κατοικεί είς οικίαν 
ή διαμέρισμα ευρισκόμενον υπό ελευθέραν μίσθωσιν, τό πενταπλάσιον δέ του ενοι­
κίου,εφ’ όσον ό φορολογούμενος κατοικεί είς οικίαν ή διαμέρισμα ευρισκόμενον ύπό 
ένοικιοστάσιον. ’Εφ’ όσον ό φορολογούμενος είναι κάτοχος αύτοκινήτου η θαλα­
μηγού προστίθεται ώρισμένον ποσοστόν ποικίλον άναλόγως τών διαφόρων ειδι­
κών συνθηκών.
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(Κατ. Β '), εισοδήματα κινητών άξιων (Κατ. Γ ') καί εισοδήματα μι­
σθωτών υπηρεσιών (Κατηγ. ΣΤ').

’Αλλά καί εις τάς κατηγορίας,ένθα ό φόρος καθορίζεται Οπό του κα­
θαρού εισοδήματος, ή έννοια τούτου ύπέστη πλείστας όσας τρο­
ποποιήσεις, εις τρόπον ώστε ή βασική αρχή τής φορολογικής δι­
καιοσύνης, ή τής καθολικότητος καί του πανδήμου του φόρου να 
μήν Ισχύη απολύτως. Ό  σεβαστός καθηγητής κ. *Α ν δ ρ ε ά δ η ς, 
εις δημοσιευθεϊσαν κατά τό 1923 κριτικήν μελέτην του επί τού φόρου 
εισοδήματος,παρετήρει ό τ ι  «ή φ ο ρ ο λ ο γ ί α τ ώ ν  κ α θ α ρ ώ ν  
π ρ ο σ ό δ ω ν  ή τ ο  δ ι κ α ί α  μ ό ν ο ν  ά π ό  θ ε ω ρ η τ ι κ ή ς  
ά π ό ψ ε ω ς .  Έν τή πράξει, προσέθετε, καθιεροϊ ανισότητα ού 
μόνον μεταξύ διαφόρων τάξεων, άλλά καί μεταξύ φορολογουμένων 
ίσου εισοδήματος» 1.

Τούτο πράγματι συμβαίνει εν τή πράξει. Ή εκτοτε μάλιστα έφαρ- 
μοσθεισα πολιτική έπεκύρωσεν έτι τήν άντίληψιν τ α ύ τ η ν . Ά ρ κ ε ϊ  
ν’ άναφέρωμεν ότι ενώ άρχικώς ύπό του Ν. 1640 εις τήν φορολογίαν 
τών οικοδομών άνεγράφοντο ε π τ ά  μόνον εξαιρέσεις, σήμερον 
αύται άνέρχονται εις 49 ! Και εις τάς λοιπάς κατηγορίας τοΰ φόρου 
Καθαρών Προσόδων ό άριθμός τών άπαλλαγών είναι σημαντικός.

Έξ όλων τών άπαλλαγών τούτων περιοριζόμεθα νά άναφέρωμεν 
δύο, τάς σπουδαιοτέρας: α) τήν άπαλλαγήν τών νεοδμήτων οικο­
δομών και β) τήν άπαλλαγήν τών τόκων τών εθνικών δανείων.

Ή πρώτη τών άπαλλαγών τούτων, ή τών νεοδμήτων οικοδομών, 
όχι μόνον εις τήν άρχήν τής γενικότητος καί τής καθολικότητος του 
φόρου άντίκειται, άλλά, κατά τήν γνώμην μας,και άπό γενικωτέρας 
άπόψεως δέν Ιδικαιολογεϊτο.

Έν πρώτοις είναι παρατηρημένον ότι εις εποχάς πληθωρισμού 
τό κεφάλαιον τρέπεται εις άσφαλεϊς τοποθετήσεις με έξησφαλισμένον 
εισόδημα. Μία τών άσφαλεστέρων τούτων τοποθετήσεων ήτο ή 
κατασκευή οικοδομών, εφ’ όσον αύται έξηρέθησαν τού ενοικιοστα- 
σίου, τά δε ένοίκια,λόγω τής στενότητος τής κατοικίας, ήσαν ύψηλά. 
Τό Κράτος ήλθε συνεπώς νά ένισχύση κάτι, τό όποιον άφ’ εαυτού 
κατ’ οικονομικόν νόμον, ελάμβανε χώραν (περίοδος 1923). Ή άπαλ- 
λαγή δέ αύτη δεν περιωρίσθη μόνον εις τάς πολυκατοικίας,οπότε 
ή κοινωνική της σημασία θά εμετρίαζε τά φορολογικά μειονεκτήματα,

1. Πρβλ. Α. Μ. Άνδρεάδου: Δημοσία Οικονομία Α'. ΕΙσαγωγικά μαθήματα 
(Παράρτ. κεφ. Δ. Ή φορολογία τής καθαρδς προσόδου καί ή μεταρρύθμισές τής 
άμεσου φορολογίας). Άθήναι 1924.
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άλλ’ήτο γενική, περιλαμβάνουσα τάς παντός είδους οικοδομάς, ήτοι 
έπαύλεις κλπ., καί ούτω συνέτεινε εις την χρησιμοποίησιν του κε­
φαλαίου δι* ίκανοποίησιν πολυτελών αναγκών 1 2.

Εκτός δέ τής άνισότητος, ήτις επήλθε μεταξύ ιδιοκτητών πα­
λαιών οικοδομών καί νεόδμητων τοιούτων, έδημιουργήθη καί έτέρα 
μεταξύ αυτών τούτων τών ιδιοκτητών τών νεοδμήτων, εφ* όσον 
διά τούς μέν ή απαλλαγή ήτο 25ετής, διά τούς δέ ΙΟεής, διά τούς 
μη τηρήσαντας δέ τάς τυπικός προθεσμίας υποβολής δηλώσεων,τού- 
τέστι τάς λαϊκάς τάξεις 8ετής ή 4ετής.

Τό έκ τής απαλλαγής ταύτης διαφευγον έσοδον ανέρχεται περίπου 
εις 60 εκατομμύρια.

Ή έτέρα απαλλαγή τών τόκων εξ εθνικών δανείων έδημιούργησε, 
προνόμιον ασυδοσίας ύπέρ ώρισμένων τάξεων. ΟΟτω βλέπει τις 
γνωστούς μεγαλοεισοδηματίας νά παραμένουν αφορολόγητοι,επί τώ 
τέλει, ότι ή περιουσία των είναι επενδεδυμένη εις εθνικά χρεώγραφα. 
Κατά πόσον τούτο είναι σύμφωνον πρός τάς άρχάς περί φορολογι­
κής δικαιοσύνης είναι περιττόν ν* άπαντήσωμεν. Ένω ό επαγγελ- 
ματίας, ό υπάλληλος, ό έργάτης φορολογούνται άπηνώς, είσοδη- 
ματίαι υψηλής φορολογικής άντοχής παραμένουν ασύδοτοι.

Ανεξαρτήτως όμως τών ειδικών τούτων παρατηρήσεων έχει νά 
εϊπη τις γενικώτερον, ότι ή άμεσος φορολογία, καίτοι παρήλθον 13 
ολόκληρα έτη άπό τής εποχής τών μεταρρυθμίσεων του 1919, δέν 
παρουσιάζει σήμερον μορφήν σταθεροποιημένην.

Αί διαρκείς τροποποιήσεις (εις τόν άριθμόν τών 108 άνέρχονται 
οΐ Νόμοι καί Ν. Δ )τα  τά τροποποιήσαντα τόν Ν. 1640 άπό τού 
1919 μέχρι σήμερον) δέν έπέτρεψαν τήν δημιουργίαν ενιαίας κατ- 
ευθύνσεως εις τήν φορολογικήν πολιτικήν.

Ή έγγειος φορολογία δέν κατέστη δυνατόν νά έξεύρη τόν κατάλ­
ληλον διά τάς ίδικάς μας συνθήκας τύπον. Ό τέ μέν βασίζεται επί 
τού συστήματος τής δεκάτης, ότέ δέ επί τού στρεμματικού δικαιώ­
ματος καί τού τής ακαθαρίστου γεωργικής παραγωγής τοιούτου -.

1. ‘Ο αριθμός τών νεοδμήτων απαλλασσόμενων οικοδομών ανέρχεται εις 22.063 
ή τεκμαιρομένη δέ τούτων πρόσοδος εις 350 έκατομ. δραχμών.

2. Ή σήμερον ισχύουσα φορολογία είναι ή του Ν. 3408 «περί επιβολής προσω­
ρινού φόρου επί τής γεωργικής παραγωγής»,συμφώνως πρός τήν οποίαν επιβάλ­
λεται προσωρινός ετήσιος φόρος κατά Δήμον ή Κοινότητα έπί του συνόλου τών 
καθ’ έκαστον οίκ.έτος συγκομιζομένων γεωργικών προϊόντων επί συντελεστήν 
δύο καί ήμισυ τοϊς εκατόν (2 1)2 ). ‘ Η ισχύς τής φορολογίας ταύτης άνεστάλη 
διά τά οίκ. έτη 1930—31 καί 1931—32.
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Κατάρτισις κτηματολογίου, τη$ απαραιτήτου ταύτης προϋποθέ­
σ εις  πρός καθορισμόν τής μισθωτικής αξίας, δεν έγένετο 1 2.

Ή συνθετική φορολογία αποδίδει ελάχιστα, ενώ άφ* ετέρου δη­
μιουργεί συνεχείς προστριβάς μεταξύ φορολογουμένων καί Κράτους.

Ή φορολογία των ανωνύμων εταιρειών ώθεΤ εις καταστρατηγή­
σεις, προστατευομένας υπό του νόμου 2.

‘Η φορολογία των εμπορικών επιχειρήσεων εναπόκειται εις την 
ειλικρίνειαν τών φορολογουμένων 3.

Τό κρατούν συγκεντρωτικόν σύστημα εμποδίζει τήν άπλούστευσιν 
τής διαδικασίας τής βεβαιώ σεις καί εΐσπράξεως τών φόρων, παρα­
κωλύει τήν συστηματικήν όργάνωσιν τών φοροτεχνικών υπηρεσιών 
καί τήν άρτίαν άπόδοσιν τής φορολογικής δικαιοσύνης.

Μεταρρυθμιζόμενον καί συμπληρούμενον, συνεπώς καταλλήλως 
τό σύστημα τής άμέσου φορολογίας, θά εχη ασφαλώς ώς άποτέ- 
λεσμα τήν μεγαλυτέραν άπόδοσιν τών άμέσων φόρων.

’Εάν ή άμεσος φορολογία δεν δύναται νά καταλάβη πρωτεύουσαν 
θέσιν εις τό φορολογικόν σύστημα τής χώρας μας, έναντι τής εμ­
μέσου, διά τούς λόγους τούς οποίους άνεφέρομεν εν άρχή, δύναται 
όμως άναμφισβητήτως νά καλυτερεύση σημαντικώς, άπό απόψεις 
άποδόσεως.

Πρός τήν κατεύθυνσιν ταύτην, δέον ν’ άποβλέπη ή δημοσιονομική 
τής χώρας πολιτική, ϊνα πάντες συνεισφέρουν άναλόγως τών δυ- 
νάμεών των.

’Ά γγελος Θ Ά γγελόπουλος
'Υφηγητής τής Δημοσίας Οικονομίας έν τω Πανεπιστημίω Αθηνών
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1. Τελευταίως ή Τοπογραφική υπηρεσία του Υπουργείου Γεωργίας προέβη 
εις τήν κτηματογράφησιν τών διανεμηθεισών γαιών (τσιφλικίων) τών περιφε­
ρειών Μακεδονίας ’ Ηπείρου καί Θεσσαλίας. Άτυχώς ή εργασία αυτή δεν συνε- 
δυάσθη μέ τόν καταρτισμόν γενικού Κτηματολογίου, δύναται όμως πάντως νά 
χρησιμεύση ώς αφετηρία καί βάσις διά τήν κατάρτισιν Κτηματολογίου, λαμβανο- 
μένου μάλιστα ΰπ’ όψιν ότι αί καταμετρηθεΐσαι εκτάσεις άνέρχονται εις 27 εκ. 
στρέμματα, ήτοι άποτελοϋν περίπου τά 55 ο)ο τής συνολικής καλλιεργησίμου 
εκτάσεως. Πρός τόν σκοπόν τούτον κατηρτίσθη πρό μηνών καί σχετική προεργα­
σία υπό τής υπηρεσίας τοϋ Υπουργείου τών Οικονομικών.

2. 'Η φορολόγησις μόνον τοϋ διανεμομένου μερίσματος καί ούχί τυϋ συνόλου 
τών καθαρών κερδών συνέτεινεν εις τήν άνωνυμοποίησιν πλείστων ατομικών επι­
χειρήσεων, πρός αποφυγήν τής φορολογίας, χωρίς νά συντρέχη πρός τούτο ούδείς 
έτερος λόγος.

3. Οί πραγματοποιοϋντες κέρδη μέχρι τοϋ ποσοϋ τών δραχμών 150.000 έτη- 
σίως ύπόκεινται εις τήν φορολογίαν τοϋ επιτηδεύματος. Διά τούς πέραν τοϋ ποσοϋ 
τούτου φορολογουμένους υποκειμένους εις τήν φορολογίαν τών Καθαρών Προσό­
δων (Δ'.Κατηγορία: Κέρδη εμπορικών καί βιομηχανικών επιχειρήσεων) ή βεβαί- 
ωσις τοϋ φόρου ενεργουμένη βάσει τών έπιδιδομένων δηλώσεων δεν στηρίζεται 
επί τών πραγματικών κερδών, ό διά τήν εξεύρεσιν τών οποίων έλεγχος, ενεργεϊ- 
ται πλημμελώς.


